

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2025 FMAS

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 006/2025, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE OROCÓ – PREFEITURA MUNICIPAL E FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A EMPRESA SILVA E FRAZÃO LTDA-ME

O **MUNICÍPIO DE OROCÓ/PE**, através da Secretaria Municipal de Ação Social pertencente ao **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE OROCÓ** com sede na Av. Prefeito Ulisse de Novaes Bione, 71, Orocó - PE, 56170-000, inscrito no CNPJ sob o nº 12.047.518/0001-60, neste ato representado pela Sra. Gestora **Poliana Maria dos Santos Torres**, brasileiro, casada, portadora do CPF nº 035.471.114-80 e RG nº 6.110.010-SDS-PE com endereço na Agrovila Dois Projeto Brígida, s/n, nesse Município de Orocó/PE doravante denominada **CONTRATANTE**, e a empresa **SILVA E FRAZÃO LTDA-ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 23.548.116/0001-65, localizada na Av. da Maçonaria, nº 84, Bairro Perpetuo Socorro, Cidade de Paulo Afonso, Estado da BA, CEP: 48.603-241, neste ato representada por **Deivison Assis Batista Silva** (Brasileiro/ Casado/ Empresário), portador da Carteira Nacional de Habilitação sob o nº 01.849.046-44 (Detran BA) e CPF nº 007.800.715-14, residente e domiciliado na Rua da Gangorra, nº 687, Bairro Alves de Souza, Cidade de Paulo Afonso, Estado da Bahia, CEP: 48.608-240, tendo em vista o que consta no Processo nº 006/2025-FMAS e em observância às disposições da Lei nº 14.133/2021, da Lei nº 123/2006 resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão nº 001/2025-PMO, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO.

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a Aquisição de parcelada de material de expediente, visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Orocó/PE e suas Secretarias, Fundo Municipal de Saúde de Orocó/PE, Fundo Municipal de Educação de Orocó/PE, Fundo Municipal de Assistência Social de Orocó/PE, pelo período de 12 (dose) meses, conforme quantitativos e especificidades constantes no termo de referência anexo, bem como na Proposta da CONTRATADA adjudicada pela CONTRATANTE, bem como na Proposta da CONTRATADA adjudicada e homologada pela CONTRATANTE.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

EMPRESA: SILVA E FRAZÃO LTDA-ME

CNPJ: 23.548.116/0001-65

ENDEREÇO: Av. da Maçonaria, nº 84, Bairro Perpetuo Socorro, Cidade de Paulo Afonso – Bahia

REPRESENTANTE: Deivison Assis Batista Silva

E-MAIL: deivisonsilvaa@gmail.com

TEL.: (87) 99118-8292

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
2	Apagador. Descrição: Apagador quadro branco Apagador quadro branco - Material Base: Feltro, Material Corpo: Plástico, Comprimento: 15 CM, Largura: 6 CM, Altura: 5 CM	Unidades	5	R\$ 2,80	R\$ 14,00
4	Autoadesivos para recados 38 x 51 mm. Bloco de recado autoadesivo 38mm x 50mm com 100folhas 4 blocos Bloco de recado autoadesivo 38mm x 50mm com 100folhas 4 blocos - Bloco de recado autoadesivo 38mm x 50mm com 100folhas 4 blocos	Pacotes	10	R\$ 1,90	R\$ 19,00
5	Autoadesivos para recados 75 x 102 mm Descrição: bloco para recado autoadesivo - em papel offset,medindo bloco para recado autoadesivo - em papel offset,medindo 76,00x102,00mm,na cor amarela 76,00x102,00mm,na cor amarela - bloco para recado autoadesivo em papel offset,medindo 76,00x102,00mm,na cor amarela categoria: bloco para recado autoadesivo	Pacotes	10	R\$ 1,80	R\$ 180,00
6	Barbante do grande BARBANTE grande c/184 metros.	Rolos	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00
7	Barbante pequeno. barbante de algodão com 8 fios, acabamento superficial torcidos, com 250 gramas, de cor crú/branca	Rolos	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
8	Bastão cola quente fino. Descrição: Cola Cola - Cola Aplicação: Pistola Quente , Cor: Incolor , Tipo: Bastão , Características Adicionais: Com 8	Pacotes	5	R\$ 7,50	R\$ 37,50

	Mm De Diâmetro E 100 Mm De Comprimento , Composição: Silicone. Pacote com 80 unid.				
9	Bastão cola quente grosso. bastão de cola quente (grosso) silicone 11mm x 30cm pct c 1kg bastão de cola quente (grosso) silicone 11mm x 30cm pct c 1kg bastão de cola quente (grosso) silicone 11mm x 30cm pct c 1kg	Pacotes	5	R\$ 34,00	R\$ 170,00
10	Bexiga inflável. balao bexiga n 10 liso pcts contendo 50 unidades nas cores amarela branco verde azul vermelho preto rosa.	Pacotes	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
14	Borracha Ponteira. Borracha escolar 02 cores, ideal p/ grafite, atóxica, medindo 50mm x 16mm x 07mm, caixa com 60 unidades	Caixas	10	R\$ 19,00	R\$ 190,00
18	Caderno de desenho (grande). Material Capa: Papel Cartão Duplex 230 G/M2 , Quantidade Folhas: 48 FL, Comprimento: 200 MM, Largura: 275 MM, Características Adicionais: Desenho, Espiral, Arame Galvanizado	Unidades	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
22	Caderno para protocolos. Descrição: Livro Protocolo. Quantidade Folhas: 104 UN, Comprimento: 216 MM, Largura: 154 MM, Tipo Capa: Dura , Material Capa: Papelão 820 G/M2 Revestido Papel Couchê , Gramatura Folhas: 63 G/M2, Material Folhas: Papel Ofsete	Unidades	5	R\$ 7,00	R\$ 35,00
23	Caixa Arquivo Morto. Caixa plástica para arquivo morto em caixa de arquivo morto caixa plástica para arquivo morto em poliondas 350 mm x 130 mm x 245 mm. cores a ser definadas no poliondas 350 mm x 130 mm x 245 mm. cores a ser definadas no ato do pedido. ato do pedido. - caixa de arquivo morto caixa plástica para arquivo morto em	Unidades	10	R\$ 3,50	R\$ 35,00

	poliondas 350 mm x 130 mm x 245 mm. cores a ser definadas no ato do pedido				
24	Calculadora de Mesa. Calculadora eletrônica - Tipo: Mesa (4 Operações Básicas), Características Adicionais: Visor Lcd Com Inclinação, Cálculo De Porcentagem E, Número Dígitos: 12 UN, Fonte Alimentação: Pilha AA	Unidades	5	R\$ 9,00	R\$ 45,00
25	Caneta esferográfica azul. Descrição: Caneta esferográfica - Material: Plástico, Material Ponta: Aço Inoxidável Com Esfera De Tungstênio, Tipo Escrita: Grossa, Cor Tinta: Azul, Características Adicionais: Corpo Cilíndrico, Respirador No Corpo e na Tampa.	Caixas	5	R\$ 14,00	R\$ 70,00
26	Caneta esferográfica preta - Material: Plástico, Material Ponta: Aço Inoxidável Com Esfera De Tungstênio, Tipo Escrita: Grossa, Cor Tinta: Preta, Características Adicionais: Corpo Cilíndrico, Respirador No Corpo e na Tampa.	Caixas	4	R\$ 14,00	R\$ 56,00
27	Caneta esferográfica vermelha - Material: Plástico, Material Ponta: Aço Inoxidável Com Esfera De Tungstênio, Tipo Escrita: Grossa, Cor Tinta: Vermelha, Características Adicionais: Corpo Cilíndrico, Respirador No Corpo e na Tampa.	Caixas	4	R\$ 11,00	R\$ 44,00
28	Capa preta A4 para encadernação. Material: Pvc - Cloreto De Polivinila Tipo: A4 Formato: 210 X 297 MM Transmitância: Transparente Características Adicionais: Térmica, Contra-Capa Preta Capacidade: 200 FL	Pacotes	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00
29	Capa transparente A4 para encadernação. CatMat: 361233 361233 - Material: Pvc - Cloreto De Polivinila Tipo: A4 Formato: 210 X 297 MM Transmitância:	Pacotes	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00

	Transparente Características Adicionais: Térmica, Contra-Capa Preta Capacidade: 200 FL				
30	Cartolina comum. Material celulose vegetal, gramatura 150g/m2, cores sortidas, característica comum, comprimento 660 mm, largura 500 mm, tipo escolar.	Unidades	200	R\$ 0,98	R\$ 196,00
34	Clip 4/0 Galvanizado, nº 4. Aço inox, niquelado. Caixa com 50 unidades.	Caixas	10	R\$ 1,40	R\$ 14,00
35	Clip 6/0 Galvanizado, nº 6 metal cromado, paralelo, caixa com 50 unidades	Caixas	10	R\$ 1,40	R\$ 14,00
36	Clip 8/0 Galvanizado, nº 8, em aço galvanizado caixa com 50 unidades	Caixas	10	R\$ 1,80	R\$ 18,00
37	Cola branca grande. Descrição: composição base água, cor branca, aplicação papel, couro e tecido, características adicionais lavável e atóxica, tipo líquido, apresentação embalagem 1kg	Unidades	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
38	Cola branca pequena. Descrição: composição base água, cor branca, aplicação papel, couro e tecido, características adicionais lavável e atóxica, tipo líquido, apresentação embalagem 90 g	Unidades	75	R\$ 1,20	R\$ 90,00
39	Cola Silicone - Composição: Silicone, Cor: Incolor, Aplicação: Pistola Quente, Características Adicionais: Com 8 Mm De Diâmetro E 100 Mm De Comprimento, Tipo: Bastão	Caixas	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
40	Cola glíter. Composição: Base Água, Aplicação: Tecidos Com Alto Poder De Adesividade, Características Adicionais: Para Fixaçã De Gliter Ou Purpurina Em Diversos Ti, Tipo: Glitter, Apresentação: 900 Ml	Caixas	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
41	Corda artesanal. Corda de sisal, torcida natural (03 pernas), corda de sisal, torcida natural (03 pernas), espessura/diâmetro de	Rolos	2	R\$ 445,00	R\$ 890,00

	10mm, aplicação em amarrações e espessura/diâmetro de 10mm, aplicação em amarrações e artesanatos. Rolo/carretel de 220 metros.				
42	Corretivo líquido. Material: Base D'Água - Secagem Rápida , Aplicação: Papel Reciclado , Características Adicionais: Atóxico, Lavável, Inodoro, cx com 12 unidades.	Caixas	10	R\$ 16,00	R\$ 160,00
43	Elástico para dinheiro. Elástico látex borrachinha p/ dinheiro pct 1 k	Pacotes	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
44	Emborrachado EVA com glíter. Dimensões mínimas 40 x 60 cm e 2 mm, cores variadas entre (amarelo, azul claro, branco, lilas, marrom, preto, verde, azul escuro, vermelho, nude e rosa). Indicada para trabalhos escolares, toxidade nos limites máximos da presença de metais pesados, deverá estar de acordo com a ABNT e com CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.	Unidades	30	R\$ 2,50	R\$ 75,00
45	Emborrachado EVA comum. Descrição: Papel emborrachado - Material: Borracha Eva, Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Espessura: 2 MM, Padrão: Glitterizado, Cor: Variada.	Unidades	25	R\$ 1,10	R\$ 27,50
46	Envelope A4 Branco (22 x 32), cx C/ 100 unid.	Caixas	4	R\$ 26,00	R\$ 104,00
47	Envelope A4 branco (25 x 19), cx com 100 unid.	Caixas	4	R\$ 28,00	R\$ 112,00
48	Envelope A4 branco (31,7 x 45,5), cx com 100 unid	Caixas	4	R\$ 66,00	R\$ 264,00
49	Espiral / para encadernação. Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Comprimento: 330 MM, Diâmetro: 9 MM, Quantidade Folhas: 50 U	Pacotes	10	R\$ 19,00	R\$ 190,00
53	Fita adesiva transparente. Material polipropileno	Unidades	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00

	transparente, tipo monoface, largura 45mm, comprimento 100 m, cor incolor, aplicação multiuso				
54	Fita corretiva. Material: Base Resina, Comprimento: 12 M, Largura: 4,20 MM, Aplicação: Impressão Geral, Características Adicionais: Bico Aplicador E Tampa Protetora,	Unidades	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
55	Fita Crepe. Material: Crepe , Comprimento: 50 M, Cor: Marrom , Tipo: Gomada , Largura: 45 M	Unidades	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
56	Fita de Cetim N° 02. Fita decorativa varias cores(cetim) n. 02 - 10mm fita decorativa varias cores(cetim) n. 02 - 10mm - fita decorativa varias cores(cetim) n. 02 - 10mm	Unidades	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
57	Fita de Cetim N° 05, cores variadas, 10mm	Unidades	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
58	Fita de Cetim N° 07, cores variadas, 10mm.	Unidades	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
59	Fita dupla face. Material: Espuma, Tipo: Dupla Face, Largura: 19 MM, Comprimento: 30 M, Espessura: 1,60 MM, Cor: Branca, Características Adicionais: Transparente.	Unidades	60	R\$ 3,00	R\$ 180,00
60	Fita durex. Celofane Transparente , Aplicação: Multiuso , Comprimento: 50 M, Cor: Incolor , Tipo: Monoface , Largura: 18 M	Unidades	10	R\$ 1,20	R\$ 12,00
61	Fita durex colorida. Fita adesiva colorida pacote c/10 unidades tamanho 12 mm x 10m uso: fita adesiva para trabalhos escolares fechamento de sacos plásticos consertos, reforços emendas, reparos, identificações, vedações leves, uso geral	Pacotes	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
62	Giz de cera. Descrição: Giz cera Giz cera - Material: Cera Plástica Com Corante Atóxico, Cor: Vermelha, Tamanho: Médio, Espessura: Grossa.	Caixas	20	R\$ 3,20	R\$ 64,00

63	Grampeador tipo escritório Metal , Tipo: Mesa , Capacidade: 30 FL, Tamanho Grampo: 26/6 , Características Adicionais: Pintura Epóxi.	Unidades	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00
64	Grampo 26/6. Grampo grampeador - Material: Metal, Tratamento Superficial: Niquelado, Tamanho: 26/6, Características Adicionais: 210 Grampos Por Pente	Caixas	10	R\$ 3,50	R\$ 35,00
65	Grampo trilho 50 X 1 Grampo trilho, Material: Polipropileno Alta Resistência, Comprimento: 300 Mm, Tipo: Garra, Aplicação: Fixação Folhas Em Processos, Tratamento Superficial: Plástico, Largura: 50 Mm, Cor: Branca, em caixa com 50 unidades.	Caixas	10	R\$ 6,50	R\$ 65,00
66	Hidracor. Canetinha hidrocor jumbo caixa com 12 cores, resina termoplástica, carga à base de água termoplástica, corantes e umectantes, pavio de acetato e ponta de fibra de poliéster	Caixas	20	R\$ 3,30	R\$ 66,00
67	Isopor chapa 20 mm. Folha Isopor Comprimento: 1 M, Largura: 50 CM, Espessura: 20 MM, Características Adicionais: Tipo 2f	Unidades	60	R\$ 4,00	R\$ 240,00
68	Isopor placa 10 mm. Poliestireno expandido/eps (isopor), tipo 2f, placa, isolamento termoacustico, e = 10 mm, 1000 x 500 mm	Unidades	60	R\$ 3,40	R\$ 204,20
69	Lápis de cor grande. Descrição: Lápis De Cor Material: Madeira , Diâmetro Carga: 2 MM, Cor: Diversas , Formato: Cilíndrico, Comprimento. Total: 170 MM, Características Adicionais: Tamanho Grande Com 12 Cores.	Caixas	10	R\$ 3,20	R\$ 32,00
70	Lápis de cor pequeno. Material: Madeira, Cor: Diversas, Características Adicionais: Tamanho Pequeno Com 12 Cores	Caixas	10	R\$ 2,50	R\$ 25,00

72	Livro Didático. Descrição: Livro didático Grau: Educação Infantil, Definição: Coleção Interdisciplinar, Conteúdo: Língua Portuguesa , Formato: Impresso	Unidades	10	R\$ 13,00	R\$ 130,00
73	Marcador marcador - de texto,corpo em plastico,ponta de poliester,chanfrada,tinta fluorescente,na cor laranja,espessura de 5,00mm	Caixas	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
74	Marcador para Quadro Branco. Corpo em plastico,ponta de acrilico,porosa,na cor plastico,ponta de acrilico,porosa,na cor vermelha,recarregavel vermelha, recarregavel.	Caixas	3	R\$ 16,00	R\$ 48,00
75	Massa de modelar. Massa modelar a base de amido, caixa com 12 bastões, cores diversas, características opcionais sem moldes, características adicionais atóxica embalagem 180 gramas.	Caixas	10	R\$ 3,70	R\$ 37,00
76	Molha dedo. Base: Plástico. Material Tampa: Plástico Material Carga: Creme Atóxico Tamanho: 12 Características Adicionais: Não Contém Glicerina E Não Mancha	Unidades	2	R\$ 2,00	R\$ 4,00
77	Palito churrasco. Palito - Palito Material: Madeira, Comprimento: 20 CM, Aplicação: Churrasco , Características Adicionais: Liso e Sem Rebarbas	Pacotes	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
78	Palito de picolé. Material: Madeira, Comprimento: 10 CM, Aplicação: Picolé, Características Adicionais: Certificação Ambiental , Tipo: Pontas Redondas.	Pacotes	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
79	Papel Camurça. Celulose vegetal gramatura 85g/m2, tamanho largura 40cm comprimento 60cm, pacote com 25 folhas, cores diversas	Unidades	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00

80	Papel cartão. Material: 100% Alphacelulose , Gramatura: 1090 G/M2, Largura: 101 CM, Cor: Variada, Comprimento: 151 CM, Características Adicionais: Sem Ácido E Lignina	Pacotes	10	R\$ 22,00	R\$ 220,00
81	Papel celofane. Descrição: Comprimento: 100 CM, Largura: 85 CM, Cor: Variada, Aplicação: Trabalhos Educativos, Gramatura: 18 G/M2	Pacotes	5	R\$ 55,00	R\$ 275,00
82	Papel crepon. Papel crepon formato 0,48 x 2,00m, cores variadas. Caixa com 40 rolos.	Pacotes	10	R\$ 29,00	R\$ 290,00
83	Papel duplex. Papel Duplex Material: Papel Couchê , Gramatura: 115 G/M2, Aplicação: Gráfica , Comprimento: 960 MM, Largura: 660 M	Pacotes	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
84	Papel foto. Papel para impressao de fotos, tipo glossy, gramatura 135 g/m2, formato a4, medindo (210x297)mm, com acabamento brilhante, adesivo, para imprpressao laser e jato de tinta, resistente a agua, na cor branca, embalado em condicoes adequadas ao produto	Pacotes	5	R\$ 19,00	R\$ 95,00
86	Papel manteiga. Papel Vegetal, formato A3 - Sem Margem com 50 fls. Gramatura aproximada 92,5g/m ² .	Caixas	2	R\$ 48,00	R\$ 96,00
87	Papel metro branco. Descrição: Gramatura: 100 G/M2, Comprimento: 150 M, Cor: Natural, Tipo Papel: Kraft, Largura: 60 CM, Apresentação: Bobina	Rolos	1	R\$ 128,00	R\$ 128,00
88	Papel metro pardo. Papel pardo kraft natural, largura 60cm, bobina 200 metros.	Rolos	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00
89	Papel ofício A4. PAPEL SULFITE A4 75 GR. 210X297MM BRANCO. Papel alcalino para o dia a dia, ideal para impressões jato de tinta e laser. tem como diferenciais a alta qualidade, brancura e	Caixas	20	R\$ 240,00	R\$ 4.800,00

	opacidade. Melhor desempenho em relação aos papéis convencionais, proporcionando impressão de imagens mais ricas e verdadeiras, preto mais intenso e secagem mais rápida. Caixa com 10 resmas de 500 folhas				
90	Papel ofício A4 colorido Descrição: Papel Para Impressão Formatado Tipo: Sulfito/Apergaminhado/Ofício , Tamanho (C X L): 297 X 210 MM, Gramatura: 75 G/M2, Cor: Colorido , Característica Adicional: Ph Alcalino	Pacotes	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
91	Papel sanfonado. Sanfonado medindo 70 mm x 80 mm x 300 folhas (compatível com shiller), com escala própria para registro. Apresentação: pacote com 300 folhas.	Unidades	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
94	Papel vergê colorido. Descrição: Material: Celulose Vegetal, Tipo: Colorido, Cor: Cinza, Gramatura: 180 G/M2, Dimensões: 210x297 MM, Formato: A4	Pacotes	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
95	Pasta AZ Lombo largo. Pasta AZ papelão prensado, lombo largo de 80mm, cor preta, medindo 280 Pasta AZ papelão prensado, lombo largo de 80mm, cor preta, medindo 280 x 350mm, com 01 argola e visor, com alavanca, as ferragens devem ser x 350mm, com 01 argola e visor, com alavanca, as ferragens devem ser antioxidantes antioxidantes - Pasta AZ papelão prensado, lombo largo de 80mm, cor preta, medindo 280 x 350mm, com 01 argola e visor, com alavanca, as ferragens devem ser antioxidantes	Unidades	100	R\$ 9,00	R\$ 900,00
96	Pasta Catalogo. Material: pvc, pasta catalogo, escritorio (padrao) - material: pvc, revestimento: pvc, visor: com, fixacao: 4 colchetes,	Unidades	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00

	capacidade: revestimento: pvc, visor: com, fixacao: 4 colchetes, capacidade: 50 folhas, dimensao (l x c): 245 x 335 mm , cor: preta, forma 50 folhas, dimensao (l x c): 245 x 335 mm , cor: preta, forma fornecimento: unidade fornecimento: unidade - pasta catalogo, escritorio (padrao) material: pvc, revestimento: pvc, visor: com, fixacao: 4 colchetes, capacidade: 50 folhas, dimensao (l x c): 245 x 335 mm , cor: preta.				
97	Pasta com divisória. Pasta sanfonada plástica, com 12 divisórias transparente - Ofício A4 Pasta sanfonada plástica, com 12 divisórias transparente - Ofício A4 - Pasta sanfonada plástica, com 12 divisórias transparente - Ofício A4	Unidades	10	R\$ 19,00	R\$ 190,00
98	Pasta com elástico. Pasta arquivo - Pasta Arquivo Material: Plástico Corrugado Flexível , Altura: 315 MM, Cor: Variada , Tipo: Abas E Elástico , Largura: 225 MM	Unidades	10	R\$ 1,90	R\$ 19,00
99	Pasta plástica com grampo. Material: Cartolina, Tipo: Classificadora, Largura: 250 MM, Altura: 345 MM, Cor: Verde, Características Adicionais 3: Grampo Plástico	Pacotes	10	R\$ 1,80	R\$ 18,00
101	Pasta suspensa para arquivo. Material: Cartão Marmorizado Plastificado; Tipo: Suspensa; Largura: 240 Mm; Altura: 360 Mm; Características Adicionais 2: Hastes e Grampos Plásticos, Com Visor e Etiquetas	Unidades	10	R\$ 2,00	R\$ 20,00
102	Perfurador de papel de 20 folhas. Aço, Tipo: Grande, Tratamento Superficial: Pintado, Capacidade Perfuração: 20 FL PRETO	Unidades	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00
103	Perfurador de papel de 65 folhas. PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS de papel manual, 02 furos, capacidade para 65 folhas, de	Unidades	2	R\$ 60,00	R\$ 120,00

	metal, sendo na cor preto e com alta resistência e qualidade, que tenha régua base para medir espaçamento entre os furos.				
104	Pincel atômico permanente azul. Pincel atomico permanente grosso, com ponta chanfrada, com três espessuras de escrita: 2.0mm, 4.5mm e 8.0mm, recarregavel, composição: resinas termoplásticas, tinta a base de álcool, corantes, resinas, solventes, aditivos e ponta de feltro. Tampa na cor da tinta, estampado em seu corpo nacionalidade, marca e modelo do produto, com selo do inmetro, ocp 0046 e nbr 15236/2009 estampado na embalagem. Fabricação nacional. Caixa com 12 unidades	Caixas	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00
105	Pincel atômico permanente preto. Pincel atomico permanente grosso, com ponta chanfrada, com três espessuras de escrita: 2.0mm, 4.5mm e 8.0mm, recarregavel, composição: resinas termoplásticas, tinta a base de álcool, corantes, resinas, solventes, aditivos e ponta de feltro. Tampa na cor da tinta, estampado em seu corpo nacionalidade, marca e modelo do produto, com selo do inmetro, ocp 0046 e nbr 15236/2009 estampado na embalagem. Fabricação nacional. Caixa com 12 unidades.	Caixas	5	R\$ 7,00	R\$ 35,00
106	Pincel atômico permanente vermelho. Pincel atomico permanente grosso, com ponta chanfrada, com três espessuras de escrita: 2.0mm, 4.5mm e 8.0mm, recarregavel, composição: resinas termoplásticas, tinta a base de álcool, corantes, resinas, solventes, aditivos e ponta de feltro. Tampa na cor da tinta, estampado em seu	Caixas	5	R\$ 7,00	R\$ 35,00

	corpo nacionalidade, marca e modelo do produto, com selo do inmetro, ocp 0046 e nbr 15236/2009 estampado na embalagem. Fabricação nacional. Caixa com 12 unidades				
107	Pincel escolar nº 06, cabo arredondado.	Unidades	5	R\$ 0,80	R\$ 4,00
109	Pincel escolar para pintura nº 10, cabo arredondado.	Unidades	5	R\$ 0,89	R\$ 4,45
110	Pincel para quadro branco. Tinta especial, a base de água, recarregável, cor a escolher. Corpo e tampa em material termoplástico. Comprimento mínimo de 90 mm. Ponta em formato cônico, devendo constituir uma escrita firme e macia. Deverá proporcionar ótima leitura à distância mínima de 5m do quadro branco. Fácil remoção com flanela ou apagador apropriado para quadro branco	Caixas	5	R\$ 15,00	R\$ 75,00
111	Tinta para Pincel para quadro branco. Tinta para pincel de quadro branco, nas cores preta, azul e vermelha. Cx c/12	Caixas	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
112	Pistola cola quente Grande. Pistola de cola quente 20 - 80w - grande bivolt 12620 - pistola de cola quente 20 - 80w - grande bivolt.	Unidades	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00
113	Pistola cola quente Pequena. Pistola elétrica de cola quente pequena. Bivolt, 100 watts, corpo amarelo, para barra de silicone. Unidade	Unidades	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00
114	Plástico contact. Papel Auto-Adesivo Material: Plástico , Acabamento Superficial: Brilhante , Comprimento: 25 M, Cor: Transparente , Largura: 450 MM, Características Adicionais: Tipo/Contact	Rolos	4	R\$ 45,00	R\$ 180,00

115	Prancheta em madeira. Descrição: Prancheta portátil - Material: Madeira, Comprimento: 350 MM, Largura: 250 MM, Características Adicionais: Com Pegador Metálico.	Unidades	5	R\$ 3,00	R\$ 15,00
116	Quadro Branco 200 x 120. Quadro branco, material fórmica branca brilhante, acabamento superficial moldura alumínio, cor moldura natural, finalidade lançamento informações, largura 120 cm, comprimento 200 cm, características adicionais magnético, tipo fixação parede.	Unidades	4	R\$ 120,00	R\$ 480,00
117	Recarga marcador de quadro branco. Tinta para recarga de Caneta Pincel Marcador de Quadro Branco 500ml: Tinta para recarga de Caneta Pincel Marcador de quadro branco cores: a escolher, Principais características: Não mancha.	Caixas	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00
118	Régua 30 cm. Régua comum; material alumínio, característica adicionais, comprimento 30cm, largura 3cm, espessura mínima de 2mm	Unidades	10	R\$ 0,60	R\$ 6,00
119	Tecido TNT (estampas diversas). TNT ESTAMPADO 40GR ROLO 1,40MX50M -	Rolos	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
120	Tecido TNT (liso cores diversas). TNT LISO 40GR ROLO 1,40MX50M -	Rolos	4	R\$ 60,00	R\$ 240,00
121	Telas para pinturas. Material: Tecido Algodão, Uso: Artístico, Comprimento: 30 CM, Largura: 40 CM, Características Adicionais: Moldura em Madeira	Unidades	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00
122	Tesoura escolar. Tesoura escolar, sem ponta, material: aço inoxidável; comprimento: 13 cm	Unidades	5	R\$ 1,50	R\$ 7,50
123	Tesoura grande. Material: Aço, Material Cabo: Polipropileno, Comprimento: 21 CM.	Unidades	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00

124	Tinta guache. Composição: Resina Vinícula/Água/Pigmento/Cargas E Conservante, Cor: Diversas, Aplicação: Pintura A Pincel Em Papel/Cartão E Cartolina, características Adicionais: Conjunto C/ 6 frascos De 30 Ml cada	Caixas	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
125	Bateria 9V. Bareria alcalina para uso geral.	Unidades	5	R\$ 2,42	R\$ 12,10
126	Pilha Palito. Descrição: pilhas alcalinas 1.5v modelo aaa palito c/ 02 unid. Não recarregável	Pacotes	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
127	Bateria De Lítio - 3 V - Cr 2032.. Bateria moeda alcalina - modelo cr2032; cartela com 5 unidades; 3v; alcalina.	Cartelas	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
TOTAL					R\$ 16.737,05

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA.

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 31/03/2025 e encerramento em 31/03/2026, prorrogável na forma do art. 107 da Lei nº 14.133/2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO.

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de **R\$ 16.849,35** (Dezesseis Mil, Setecentos e Trinta e Sete Reais e Cinco Centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Fundo Municipal de Educação de Orocó/PE, para o exercício de 2025, na classificação abaixo:

Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Orocó
Órgão orçamentário: 3000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade orçamentária: 3001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 801 - GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.875 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS

Despesa 390 3.3.90.30.00 Material de Consumo

Fonte de recurso:1 - MSC - 1.500.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos - 1.500.0000

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO E CRITÉRIOS DE ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA.

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

5.2. Em caso de atraso de pagamento, motivado pela Administração Pública, o valor a ser pago será atualizado financeiramente desse a data prevista para o pagamento até a data do efetivo pagamento, tendo como base o Índice INPC do mês anterior ao pagamento da parcela.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – REPACTUAÇÃO E REEQUILÍBRIO

7.1. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de repactuação de preços será de 10(dez) dias úteis.

7.2. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro do contrato de preços será de 10(dez) dias úteis.

8. CLÁUSULA OITAVA – GARANTIA DE EXECUÇÃO.

8.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

9. CLÁUSULA NONA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.

9.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – FISCALIZAÇÃO.

10.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

11.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

12.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – EXTINÇÃO.

13.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER EXTINTO:

13.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas no inciso I do art. 138 da Lei nº 14.133/2021, e com as consequências indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

13.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

13.2. A extinção contratual deverá ser formalmente motivada nos autos de processo administrativo assegurado à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa, verificada a ocorrência de um dos motivos previstos no art. 137 da Lei nº 14.133/2021.

13.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 115 da Lei nº 14.133/2021.

13.4. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTE ASPECTOS, CONFORME O CASO:

13.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

13.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

13.4.3. Indenizações e multas.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – VEDAÇÕES.

14.1. É VEDADO À CONTRATADA:

14.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

14.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – ALTERAÇÕES.

15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei nº 14.133/2021.

15.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS.

16.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133/2021 e demais normas de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as normas e princípios gerais dos contratos.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – PUBLICAÇÃO.

17.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial, de acordo com o previsto na Lei nº 14.133/2021.

18. CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – FORO.

18.1. É eleito o Foro da Comarca de Orocó/PE para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º da Lei nº 14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, foi assinado pelos contraentes.

Orocó-PE, 31 de março de 2025.

Poliana Maria dos Santos Torres
Responsável legal da CONTRATANTE

SILVA E FRAZÃO LTDA-ME
Responsável legal da CONTRATADA